

河南双汇投资发展股份有限公司 2018 年度预计日常关联交易公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、日常关联交易基本情况

（一）关联交易概述

按照《深圳证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司董事会对2018年预计发生的日常关联交易进行了审议，根据公司2018年生产经营计划，本公司预计2018年与关联方发生的日常关联交易情况如下：

1、日常关联交易事项

包括：向关联人采购原辅材料和商品、接受关联人提供的劳务、向关联人销售产品、商品或提供劳务。

2、关联人名称

- （1）漯河汇盛生物科技有限公司；
- （2）杜邦双汇漯河食品有限公司；
- （3）杜邦双汇漯河蛋白有限公司；
- （4）漯河双汇海樱调味料食品有限公司；
- （5）南通汇羽丰新材料有限公司；
- （6）河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司；
- （7）漯河双汇物流投资有限公司；
- （8）漯河双汇计算机软件有限责任公司；
- （9）漯河双汇意科生物环保有限公司；
- （10）罗特克斯有限公司。

3、关联交易预计总金额及去年同类交易实际发生金额

关联交易类别	2018年预计发生 金额（万元）	2017年实际发 生金额（万元）
向关联人采购原辅材料和商品	458,150	383,874
接受关联人提供的劳务	152,000	131,444

向关联人提供劳务	7,510	3,822
向关联人销售产品和商品	63,880	37,032

4、履行的审议程序

本公司于2018年3月24日召开第六届董事会第二十五次会议，会议以3票同意、0票反对、0票弃权审议通过了该项议案，关联董事万隆先生、焦树阁先生、游牧先生履行了回避表决义务。

此项关联交易尚须获得股东大会的批准，关联股东河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司、罗特克斯有限公司等应在股东大会上对该议案回避表决。

(二) 预计关联交易类别和金额

单位：万元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	关联交易定价原则	合同签订金额或预计金额	截至披露日已发生金额	上年实际发生金额
向关联人采购原材料	南通汇羽丰新材料有限公司	采购PVDC树脂	协议约定价格	22,000	3,357	22,834
	漯河双汇海樱调味料食品有限公司	采购调味料	协议约定价格	20,000	3,019	15,739
	漯河汇盛生物科技有限公司	采购猪肠衣	协议约定价格	45,000	3,564	28,307
	漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	采购商品	协议约定价格	3,000	-	-
	罗特克斯有限公司	采购分割肉、分体肉、骨类及副产品	协议约定价格	360,000	30,663	310,813
	杜邦双汇漯河蛋白有限公司	采购大豆蛋白	协议约定价格	8,000	701	6,157
	杜邦双汇漯河食品有限公司	采购大豆蛋白	协议约定价格	100	-	9
	小计			458,100	41,304	383,859
向关联人采购燃料和动力	漯河双汇意科生物环保科技有限公司	采购汽	协议约定价格	50	0.02	15
	小计			50	0.02	15
向关联人销售产品、商品	漯河汇盛生物科技有限公司	销售猪毛肠	协议约定价格	35,000	5,280	18,245

	漯河双汇海樱调味料食品有限公司	销售辅料	协议约定价格	10,000	1,232	8,562
	漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	销售水电汽	协议约定价格	500	71	519
	罗特克斯有限公司	销售肉制品	协议约定价格	10,000	686	4,806
	杜邦双汇漯河食品有限公司	销售水电汽	协议约定价格	4,000	339	2,660
	杜邦双汇漯河蛋白有限公司	销售水电汽	协议约定价格	1,200	113	916
	河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司	销售水电汽	协议约定价格	100	3	33
	河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司	贷款利息	协议约定价格	3,000	165	1,270
	漯河双汇意科生物环保科技有限公司	销售水、物料	协议约定价格	50	2	14
	南通汇羽丰新材料有限公司	销售包装物	协议约定价格	20	-	3
	漯河双汇计算机软件著作权有限公司	销售水电汽	协议约定价格	10	0.4	4
	小计			63,880	7,909.4	37,032
向 关 联 人 提 供 劳 务	漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	提供房产、车辆租赁	协议约定价格	800	68	415
	漯河双汇意科生物环保科技有限公司	提供土地租赁	协议约定价格	10	3	3
	南通汇羽丰新材料有限公司	提供仓储劳务	协议约定价格	100	1	15
	漯河汇盛生物科技有限公司	提供初级加工	协议约定价格	6,000	670	3,389
	漯河汇盛生物科技有限公司	技术使用许可	协议约定价格	600		
	小计			7,510	742	3,822
接 受 关 联 人 提 供 的 劳 务	漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	接受运输劳务	协议约定价格	150,000	18,877	129,885
	河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司	接受房产租赁	协议约定价格	800	107	584
	漯河双汇计算机软件著作权有限公司	软件开发及维护	协议约定价格	1,200	168	975
	小计			152,000	19,153	131,444

注：因议案为审议2018年度日常关联交易预计金额，上年实际发生金额为2017年发生金额，数据经会计师事务所审计。

(三) 上一年度日常关联交易实际发生情况

单位：万元

关联交易类别	关联人	关联交易内容	实际发生金额	预计金额	实际发生金额占同类业务比例(%)	实际发生金额与预计金额差异(%)	披露日期及索引
向关联采购材料	南通汇羽丰新材料有限公司	采购PVDC树脂	22,834	22,000	0.54%	3.79%	巨潮资讯网,《日常关联交易公告》,编号2017-10
	漯河双汇海樱调味料食品有限公司	采购调味料	15,739	20,000	0.37%	-21.30%	同上
	漯河汇盛生物科技有限公司	采购猪肠衣	28,307	35,000	0.67%	-19.12%	同上
	漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	采购商品	-	1,000	0.00%	-100%	同上
	罗特克斯有限公司	采购分割肉、分体肉、骨类及副产品	310,813	550,000	7.33%	-43.49%	同上
	杜邦双汇漯河蛋白有限公司	采购大豆蛋白	6,157	8,000	0.15%	-23.03%	同上
	杜邦双汇漯河食品有限公司	采购大豆蛋白	9	100	0.00%	-90.90%	同上
	小计		383,859	636,100	9.05%	-39.65%	同上
向关联采购燃料和动力	漯河双汇意科生物环保科技有限公司	采购汽	15	50	0.00%	-70.00%	同上
	小计		15	50	0.00%	-70.00%	同上
向关联销售产品、商品	漯河汇盛生物科技有限公司	销售猪毛肠	18,245	22,000	0.36%	-17.07%	同上
	漯河双汇海樱调味料食品有限公司	销售辅料	8,562	10,000	0.17%	-14.38%	同上
	漯河双汇物流投资有限公司及其子公司	销售水电汽	519	500	0.01%	3.80%	同上

	罗特克斯有限公司	销售 肉制品	4,806	10,000	0.10%	-51.94%	同上
	杜邦双汇漯河食品有 限公司	销售 水电汽	2,660	4,000	0.05%	-33.50%	同上
	杜邦双汇漯河蛋白有 限公司	销售 水电汽	916	1,200	0.02%	-23.64%	同上
	河南省漯河市双汇实 业集团有限责任公司	销售 水电汽	33	100	0.00%	-66.70%	同上
	河南省漯河市双汇实 业集团有限责任公司	贷款利息	1,270	3,000	0.00%	-57.66	同上
	漯河双汇意科生物环 保有限公司	销售 水、物料	14	50	0.00%	-71.06%	同上
	南通汇羽丰新材料有 限公司	销售 包装物	3	20	0.00%	-86.60%	同上
	漯河双汇计算机软件 有限责任公司	销售 水电汽	4	10	0.00%	-60.00%	同上
	小计		37,032	50,880	0.71%	-27.22%	同上
向 关 联 人 提 供 劳 务	漯河双汇物流投资有 限公司及其子公司	提供 房产、 车辆租赁	415	800	0.01%	-48.12%	同上
	漯河双汇意科生物环 保有限公司	提供 土地租赁	3	10	0.00%	-70.10%	同上
	南通汇羽丰新材料有 限公司	提供 仓储劳务	15	100	0.00%	-85.45%	同上
	漯河汇盛生物科技有 限公司	提供 初级加工	3,389	6,000	0.07%	-43.51%	同上
	小计		3,822	6,910	0.08%	-44.69%	同上
接 受 关 联 人 提 供 的 劳 务	漯河双汇物流投资有 限公司及其子公司	接受 运输劳务	129,885	150,000	87.13%	-13.41%	同上
	河南省漯河市双汇实 业集团有限责任公司	接受 房产租赁	584	800	0.01%	-27.00%	同上
	漯河双汇计算机软件 有限责任公司	软件开发 及维护	975	1,200	0.65%	-18.73%	同上
	小计		131,444	152,000	87.79%	-13.52%	
公司董事会对日常关联交易实际发生情况 与预计存在较大差异的说明（如适用）			2017 年关联交易预计金额与实际金额存在差异，主要是 公司向罗特克斯采购分割肉、分体肉、骨类及副产品实际发 生金额与预计金额差异较大，差异原因是中国国内猪价下 降，中美猪肉价差收窄，进口猪肉量减少。				
公司独立董事对日常关联交易实际发生情 况与预计存在较大差异的说明（如适用）			独立董事对上述情况进行了认真审阅，认为：公司预计 2017 年日常关联交易的交易价格公允，关联交易的表决程 序合法，产生较大差异的主要是由于国内猪价下降，中美 猪肉价格收窄，进口猪肉量减少，公司向关联方罗特克斯 采购进口肉的交易金额较少。				

二、关联人介绍和关联关系

1、漯河汇盛生物科技有限公司

①基本情况：该公司法定代表人张太喜，注册资本 3257.26 万元，经营范围：猪肠衣(盐渍猪肠衣)及其附属产品的加工、销售；医药中间体（肝素钠）的提取、销售；研究开发（非研制）新产品。（以上项目涉及专项行政审批的，未获批准前不得经营）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后

方可开展经营活动）。公司注册地址：漯河经济开发区双汇工业园。

②与本公司关联关系：受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 8216.76 万元，净资产 6139.64 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 25761.42 万元，实现净利润 831.25 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 13930.56 万元，净资产 6795.63 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 56440.45 万元，实现净利润 1404.11 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为向其采购猪肠衣、销售猪毛肠、提供猪毛肠初加工业务，根据其经营状况及以前年度的履约情况分析，不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

2、杜邦双汇漯河食品有限公司

①基本情况：该公司法定代表人 James Anthony Andrew，注册资本 7400 万元，经营范围：豆制品【其他豆制品：包括大豆分离蛋白、大豆浓缩蛋白、大豆蛋白聚合物及其副产品（豆渣）】的生产、销售。公司注册地址：漯河市经济开发区赣江路。

②与本公司关联关系：母公司的控股股东的联营企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 13232.11 万元，净资产 11207.15 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 23125.77 万元，实现净利润 3146.52 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 13906.74 万元，净资产 11627.66 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 23340.97 万元，实现净利润 3252.37 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为向其采购大豆蛋白、销售水电汽，根据其经营状况及以前年度的履约情况分析，不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

3、杜邦双汇漯河蛋白有限公司

①基本情况：该公司法定代表人 James Anthony Andrew，注册资本 2200 万元，经营范围：豆制品（其他豆制品：液体浓缩大豆蛋白）的生产、销售。公司注册地址：漯河市经济开发区赣江路。

②与本公司关联关系：母公司的控股股东的联营企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 4145.25 万元，净资产 3541.89 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 6092.33 万元，实现净利润 501.17 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 3902.64 万元，净资产 3429.5 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 6160.1 万元，实现净利润 338.67 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为向其采购大豆蛋白、销售水电汽，且采购额远大于销售额，因此不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

4、漯河双汇海樱调味料食品有限公司

①基本情况：该公司法定代表人张太喜，注册资本 2787.66 万元，经营范围：调味料、方便食品、鸡精、食品添加剂、复合辅料的生产、销售；原果调味料分装销售（涉及专项行政审批的，未获批准前不得经营）；研究开发调料系列新产品；从事货物和技术进出口业务（国家限定公司经营或禁止出口的货物和技术除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。公司注册地址：漯河经济开发区双汇食品城。

②与本公司关联关系：受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 8381.64 万元，净资产 6534.75 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 21789.15 万元，实现净利润 2141.4 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 9278.49 万元，净资产 6759.31 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 22252.89 万元，实现净利润 2365.96 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为向其采购调味料、卡拉胶，向其销售香辅料，且采购额远大于销售额，因此不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

5、南通汇羽丰新材料有限公司

①基本情况：该公司法定代表人洞口绅也，注册资本 3808 万美元，经

营范围：生产聚偏氯乙烯(PVDC)树脂和聚偏氯乙烯(PVDC)混合粉，销售自产产品。公司注册地址：南通市经济开发区吉兴路8号。

②与本公司关联关系：本公司的联营企业。

③履约能力分析：截止2016年12月31日，该公司总资产43834.17万元，净资产41085.32万元。2016年度，该公司实现营业收入19799.58万元，实现净利润4282.99万元。截止2017年12月31日，该公司总资产43357.15万元，净资产40875.00万元。2017年度，该公司实现营业收入22859.14万元，实现净利润3522.52万元。

2017年本公司与之发生的关联交易为向其采购PVDC树脂粉、销售包装物、提供仓储劳务，根据其经营状况及以前年度的履约情况分析，不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

6、河南省漯河市双汇实业集团有限责任公司

①基本情况：该公司法定代表人万隆，注册资本150000万元，经营范围：批发兼零售预包装食品；食品用塑料包装容器工具等制品（凭工业品生产许可证核定范围经营）的生产、销售；软件的开发、销售；能源动力的生产、销售（转供电、热蒸汽，仅供集团内部公司）；从事货物和技术进出口业务（国家限定公司经营或禁止进出口的货物和技术除外）；从事活畜、活禽和使用农产品（禽肉、鸡肉、猪肉、牛肉、羊肉等生鲜肉和面粉）、玉米、大豆、水产品及机械设备、仪器仪表、化工产品（不含危险化学品、易制毒化学品及监控类化学品）的零售、批发、佣金代理等进出口分销业务；食品添加剂、猪肠衣、医药中间体（肝素钠粗品）的采购、销售；采购国内产品出口及相关配套业务（以上商品不涉及国营贸易、进出口配额许可证、进出口配额招标、出口许可证等专项管理的商品。涉及许可证的凭证经营）。分公司凭许可证经营以下项目：粮食制品、饮料（外商投资限制类、禁止类除外）、饲料、食品机械的加工。公司注册地址：河南省漯河市召陵区双汇路1号。

②与本公司关联关系：该公司为本公司控股股东。

③履约能力分析：截止2016年12月31日，该公司总资产73.28亿元，净资产43.52亿元。2016年度，该公司实现营业收入2.42亿元，实现净利润47.89亿元。截止2017年12月31日，该公司总资产66.16亿元，净资产38.85亿元。2017年度，该公司实现营业收入0.2亿元，实现净利润23.66

亿元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为向其租赁房产、销售水电汽，且支付的租赁费大于销售额，因此不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

7、漯河双汇物流投资有限公司

①基本情况：该公司法定代表人张太喜，注册资本 7000 万元，经营范围：物流配送业投资；仓储、包装、装卸；装卸和运输工具维修；装卸和运输工具及配件批发、零售；仓库、装卸和运输工具租赁；物流技术服务、商务信息咨询服务；食用农产品（不含肉类产品）、橡胶制品销售、批发兼零售预包装食品（不含冷藏冷冻食品）。公司注册地址：漯河市双汇工业园。

②与本公司关联关系：受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 46163.54 万元，净资产 24989.34 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 126425.97 万元，实现净利润 6487.48 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 48217.00 万元，净资产 19102.29 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 140489.36 万元，实现净利润 6294.67 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为接受其提供的物流运输服务、向其销售商品、销售水电汽、向其提供房产租赁服务，且接受劳务额远大于销售额和提供劳务额，因此不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

8、漯河双汇计算机软件有限责任公司

①基本情况：该公司法定代表人张太喜，注册资本 1000 万元，经营范围：信息产品研究、开发、生产及销售；系统集成、信息技术服务；自动识别技术及条码技术研制；电话、电子等通讯技术设备、POS 机、计算机软硬件的设计、开发、生产、销售及服务；物流仓储设备、冷藏设备、商业自动化设备及超市设备的设计、开发、生产、销售及服务。公司注册地址：漯河市召陵区双汇路一号双汇大厦八楼。

②与本公司关联关系：受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 2010.98 万元，净资产 1853.76 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 921.17 万元，实现净利润 194.91 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 2148.19 万元，净资产 2000.41 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 977.86 万元，

实现净利润 146.65 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为委托其进行企业信息化软件开发及维护、销售水电气，且接受劳务额远大于销售额和提供劳务额，因此不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

9、漯河双汇意科生物环保有限公司

①基本情况：该公司法定代表人张太喜，注册资本 155 万欧元，经营范围：沼气综合利用（沼气液化、压缩除外）；电力、热力的生产销售；对沼气综合利用进行投资；沼气综合利用技术咨询及其他相关服务。（以上项目涉及行政审批的，未获批准前不得开展经营活动）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。公司注册地址：漯河经济开发区双汇工业园。

②与本公司关联关系：受同一控股股东及最终控制方控制的其他企业。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 2,119.88 万元，净资产 1,976.96 万元。2016 年度，该公司实现营业收入 423.46 万元，实现净利润 101.48 万元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 2121.82 万元，净资产 2000.17 万元。2017 年度，该公司实现营业收入 458.32 万元，实现净利润 114.54 万元。

2017 年本公司与之发生的关联交易为向其采购蒸汽、向其销售水、物料、租赁业务，根据其经营状况及以前年度的履约情况分析，不存在其向本公司支付的款项形成坏账的可能性。

10、罗特克斯有限公司

①基本情况：公司于 2006 年 2 月 28 日依据香港特别行政区法律在香港注册成立。公司经营期限为永续经营，公司地址：香港九龙柯士甸道西 1 号环球贸易广场 76 楼 7602B-7604A 室，公司已缴股本 338.84 亿港元，公司主营业务：进出口贸易、投资和控股公司的业务。

②与本公司关联关系：母公司的控股股东。

③履约能力分析：截止 2016 年 12 月 31 日，该公司总资产 57.26 亿美元，净资产 55.99 亿美元。2016 年度，该公司实现主营业务收入 6.09 亿美元，实现净利润 11.62 亿美元。截止 2017 年 12 月 31 日，该公司总资产 57.49 亿美元，净资产 56.61 亿美元。2017 年度，该公司实现营业收入 4.76 亿美元，实现净利润 8.62 亿美元（上述财务数据为该公司母公司口径）。

2017 年本公司与之发生的关联交易为通过其进口猪分割肉、分体肉、骨类副产品等其它商品，分别用于肉制品生产、鲜冻肉生产和市场销售；通过其向国际市场销售冻猪肉、肉制品等产品。

三、关联交易主要内容

1. 关联交易主要内容

交易标的	定价原则和依据	付款安排	结算方式
采购猪肠衣	执行市场价格，即按照公司采购其他公司同类、同等质量产品的招标价格作为结算价格。	账期一个月，月底结算。	现金结算
采购液体大豆蛋白	由于是液体状大豆分离蛋白，无市场价格。根据供方《合资合同》及董事会决议的约定，在充分考虑成本、投资回报的基础上，经双方按照公平合理的原则协商确定全年平均采购价格为 1820-1920 元/吨。	账期一个月，月底结算。	现金结算
采购大豆蛋白	执行市场价格，即按照需方采购其他公司同类、同等质量产品的招标价格作为结算价格。	账期一个月，月底结算。	现金结算
采购调味料	复配类产品根据生产成本加成法确定销售基准价格，当产品的主要原材料招标价格超过 5% 时，按原材料吨均影响金额相应调整销售价格。）	账期一个月，月底结算。	现金结算
采购 PVDC 树脂粉	根据关联方《合资合同》及董事会决议的约定，在充分考虑市场价格、成本、投资回报的基础上，确定平均采购价格约为 14250 元/吨。	账期一个月，月底结算。	现金结算
接受物流运输服务	计价标准参考当地市场同类货物运输费用协商确定运价基数，并建立油价、运价联动机制：每月 1 日与上次调整运价时的油价对比，涨跌幅超过 5% 时，按对应油价联动比例相应调整运价。不同油价区间分别设置油价联动比例：油价 < 6 元时，对应的油价联动比例为 30%；6 ≤ 油价 ≤ 7 元时，对应的油价联动比例为 35%；油价 > 7 元时，对应的油价联动比例为 40%。	账期一个月，月底结算。	现金结算

信息化软件开发及维护	参考市场人工成本及类似软件市场价格确定。	账期一个月，月底结算。	现金结算
销售水电汽	根据采购价格、供应成本并加上合理利润（约 5%）协商确定。	账期一个月，月底结算。	现金结算
销售猪毛肠	参考市场价格，每月根据对市场同类产品的询价，结合出品率确定结算价格。	账期一个月，月底结算。	现金结算
销售辅料	采用成本加成法定价，即采购价格=（原料+辅料+包装物成本+制造费用）×（1+加成率）+期间费用。根据不同产品加工的难易程度核定加成率，加成率分别为：非减菌单体料 1.5%，配料 A 1.8%，配料 B 2.0%。	账期一个月，月底结算。	现金结算
猪毛肠初加工	委托加工费=（人员工资及相关工资性费用+能源费+保险费+折旧费等制造费）×1.05。	账期一个月，月底结算。	现金结算
技术使用许可	采用成本加成法定价，即技术使用许可费=技术研发成本×1.05。	账期一个月，月底结算。	现金结算
房产租赁	租赁费用=房屋折旧+资金成本+房产税、土地使用税等相关费用	账期一个月，月底结算。	现金结算
仓储服务	按照其他公司的招标价格作为结算参考价格。	账期一个月，月底结算。	现金结算
向关联人采购原材料、商品	执行市场价格，即按照公司采购其他公司同类、同等质量产品的招标价格作为结算价格。	账期一个月，月底结算。	现金结算
采购分割肉	以不高于公司当期同类同品质产品平均采购价为基础，参照关联方向非关联方销售价格，按市场原则确定价格。	在供方货物到港结算时需方按实际数向供方支付等额货款。	现金结算

采购分体 肉	以不高于公司当期同类同品质产品平均采购价为基础，参照关联方向非关联方销售价格，按市场原则确定价格。	在供方货物到港结算时需方按实际数向供方支付等额货款。	现金结算
采购骨类 副产品等 其它商品	以不高于公司当期同类同品质产品平均采购价为基础，参照关联方向非关联方销售价格，按市场原则确定价格。	在供方货物到港结算时需方按实际数向供方支付等额货款。	现金结算
销售冻猪 肉、肉制 品等	以向俄罗斯、日本、香港等国际市场出口的合同价格为基础，扣减相应的贸易费用（市场服务费用及相关资金费用）作为交易价格。	在供方货物到港结算时需方按实际数向供方支付等额货款。	现金结算

2. 关联交易协议签署情况

公司计划于本议案的股东大会审议通过日即 2017 年 4 月 16 日就上述关联交易分别与各关联方签署相关的《供货协议》、《能源动力供应协议》、《物流运输合同》、《委托开发合同》、《房产租赁合同》和《委托加工合同》，协议（合同）主要内容如下：

1、《供货协议》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算；在供方货物到港结算时需方按实际数向供方支付等额货款。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格

采购猪肠衣：执行市场价格，即按照公司采购其他公司同类、同等质量产品的招标价格作为结算价格。

采购大豆蛋白：由于是液体状大豆分离蛋白，无市场价格。根据关联方《合资合同》及董事会决议的约定，在充分考虑成本、投资回报的基础上，确定全年平均采购价格为 1820-1920 元/吨。

采购调味料、销售辅料：采用成本加成法定价，即采购价格=（原料+辅料+包装物成本+制造费用）×（1+加成率）+期间费用。根据不同产品加工的难易程度核定加成率，加成率分别为：非减菌单体料 1.5%，配料 A 1.8%，配料 B 2.0%。（海樱销售调味料：复配类产品根据生产成本加成法确定销售基准价格，当产品的主要原材料招标价格超过 5%时，按原材料吨均影响金额相应调整销售价格。）

采购 PVDC 树脂粉：根据关联方《合资合同》及董事会决议的约定，在充分考虑市场价格、成本、投资回报的基础上，确定平均采购价格约为 14250 元/吨。

销售猪毛肠：参考市场价格，每月根据对市场同类产品的询价，结合出品率确定结算价格。

采购原材料、商品：执行市场价格，即按照公司采购其他公司同类、同等质量产品的招标价格作为结算价格。

采购分割肉：以不高于公司当期同类同品质产品平均采购价为基础，参照关联方向非关联方销售价格，按市场原则确定价格。

采购分体肉：以不高于公司当期同类同品质产品平均采购价为基础，参照关联方向非关联方销售价格，按市场原则确定价格。

采购骨类副产品等其他商品：以不高于公司当期同类同品质产品平均采购价为基础，参照关联方向非关联方销售价格，按市场原则确定价格。

销售冻猪肉、肉制品等：以向俄罗斯、日本、香港等国际市场出口的合同价格为基础，扣减相应的贸易费用（市场服务费用及相关资金费用）作为交易价格。

2、《能源动力供应协议》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：根据采购价格、供应成本并加上合理利润（约 5%）协商确定。

3、《物流运输合同》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：计价标准参考当地市场同类货物运输费用协商确定运价基数，并建立油价、运价联动机制：每月 1 日与上次调整运价时的油价对比，涨跌幅超过 5%时，按对应油价联动比例相应调整运价。不同油价区间分别设置油价联动比例：油价 ≤ 6 元时，对应的油价联动比例为 30%； $6 \leq$ 油价 ≤ 7 元时，对应的油价联动比例为 35%；油价 > 7 元时，对应的油价联动比例为 40%。

4、《委托开发合同》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：参考市场人工成本及类似软件市场价格确定。

5、《房产租赁合同》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：租赁费用=房屋折旧+资金成本+房产税、土地使用税等相关费用

6、《仓储服务合同》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：按照其他公司的招标价格作为结算参考价格。

7、《委托加工合同》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：委托加工费=（人员工资及相关工资性费用+能源费+保险费+折旧费等制造费）×1.05。

8、《技术使用许可合同》的主要内容

①协议签署日期：本议案的股东大会审议通过日即 2018 年 4 月 16 日。

②付款安排和结算方式：以现金方式结算，帐期一个月，月底结算。

③生效条件和日期：协议经供需双方法定代表人签字或加盖公章后生效。

④协议有效期：协议的有效期为一年，自 2018 年 1 月 1 日起至 2018 年 12 月 31 日止。

⑤交易价格：技术使用许可费=技术研发成本×1.05。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

交易类别	交易的必要性及持续性	交易的原因和真实意图	交易的公允性	对公司独立性的影响
采购猪肠衣	公司肉制品的生产需要大量优质包装材料的稳定供应，预计未来仍需持续向关联方采购。	保证产品的安全和稳定生产。	交易价格公允，没有损害公司利益，不会对公司的财务状况及经营成果产生不利影响。	公司在向关联方采购的同时，还在向第三方采购，因此不存在其对公司独立性的影响。
采购调味料、大豆蛋白	公司肉制品生产的需要，属于持续性关联交易。	能够满足本公司对该类物资的部分需求。		除向关联方采购该类物资外，公司需向其他第三方采购，因此不影响本公司的独立性。
采购 PVDC 树脂粉	肉制品生产对包装物的需要，大部分由关联方提供，今后仍将继续由关联方提供。	保证产品包装形式统一和食品安全，且采购价格低于进口价格。		公司对关联方存在一定程度的依赖性，但其对本公司同样存在依赖性，双方以协议形式约定相互之间的权利和义务。
接受物流运输服务	公司低温肉制品和冷鲜肉的运输必须得到安全及时的冷链物流运输服务，属持续性关联交易。	基于公司对冷链物流运输服务的需求。		该类交易不会影响本公司的独立性，也不存在本公司对关联方依赖或受其控制的情形。
销售水电汽	本公司建有足够的能源动力供应设施，并可向由关联方少量提供，属持续性关联交易。	交易能充分发挥公司水电汽相关资产的效能，提高产能利用率及效益。		该类交易不会影响本公司的独立性，也不存在本公司对关联方依赖或受其控制的情形。
信息化软件开发及维护	关联方拥有长期以来积累的成熟的肉制品、生猪屠宰行业信息化软件开发及维护经验，可为本公司提供长期低成本的信息化服务。	基于本公司对信息化服务的长期需求。		公司对关联方存在一定程度的依赖性，但该类交易不会影响本公司的独立性。

销售猪毛肠	关联方对该类产品有持续性需求。	本公司可及时、就近处理生猪屠宰下料。		公司对关联方不存在依赖性，该类交易也不会影响本公司的独立性。
销售辅料	关联方对该类产品有持续性需求。	增加本公司的销售渠道，提高经济效益。		公司对关联方不存在依赖性，该类交易也不会影响本公司的独立性。
猪毛肠初加工	猪毛肠只有在生猪屠宰车间进行简单初加工后才能方便卫生地运输、销售给关联方。	本公司不具备肠衣加工及肝素钠提取能力，只有销售给关联方才能提升其价值。	同上	公司对关联方不存在依赖性，该类交易也不会影响本公司的独立性。
技术使用许可	关联方对医药中间体（肝素钠）的提取技术具有持续需求。	本公司不具备肠衣加工及肝素钠提取能力，只有销售给关联方才能提升其价值。	同上	公司对关联方不存在依赖性，该类交易也不会影响本公司的独立性。
房产租赁	通过租赁该等房产，实现相关项目的可持续经营。	本公司在实施重大资产重组时部分瑕疵房产的产权证无法办理及过户，由双方租赁使用。	同上	公司对关联方存在一定程度的依赖性，但该类交易不会影响本公司的独立性。
采购分割肉、分体肉	有效利用关联方高品质且成本较低的原料肉。	提升产品品质，降低生产成本，提高经济效益。	同上	公司对关联方不存在依赖性，该类交易也不会影响本公司的独立性。
采购骨类副产品等其他商品	充分利用关联方质优价廉的产品开拓国内市场。	扩大公司进出口贸易业务，增加公司经营效益。	同上	公司对关联方不存在依赖性，该类交易也不会影响本公司的独立性。

销售冻猪肉、肉制品等	利用国际市场扩大产品销售。	充分利用关联方的跨国贸易平台，借助其在国际市场的原有客户渠道快速拓展国际市场。	同上	公司在向关联方销售的同时，还在向第三方销售，因此不存在其对公司独立性的影响。
------------	---------------	---	----	--

五、独立董事意见

公司三位独立董事事前已书面同意将上述关联交易事项提交董事会审议，并对上述关联交易发表了独立意见。

独立董事认为，以上关联交易的表决程序合法，关联董事履行了回避表决义务，关联交易的交易价格公允，关联交易的实施符合公司的实际需要，有利于增强公司的整体实力和整合资源、整合市场的能力，有利于公司生产经营和整体发展，没有损害本公司利益，没有损害非关联股东的利益，符合公司长远发展的需要。

六、备查文件

- 1、公司第六届董事会第二十五次会议决议；
- 2、独立董事事前认可该交易的书面文件、独立董事意见；
- 3、日常关联交易的合同或协议；
- 4、深交所要求的其他文件。

河南双汇投资发展股份有限公司董事会
二〇一八年三月二十七日